
1 

Satzung 
 

zur Erstreckung vom Ortsrecht der Stadt Weißenfels auf 
eingemeindete Gebietsteile (Ortsrecht-Erstreckungssatzung) 
                             vom 01. September 2011 
(WSF-ABl. 9/2011, S. 3)  
 
 
Auf Grund der §§ 6, 8 und 44 Absatz 3 Nr. 1 der Gemeindeordnung für das Land 
Sachsen-Anhalt in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. August 2009 (GVBl. 
LSA S. 838), zuletzt geändert durch § 20 des Gesetzes vom 20. Januar 2011 (GVBl. 
LSA S. 14,18) hat der Stadtrat der Stadt Weißenfels in seiner Sitzung am 01. 
September 2011 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
§ 1 Gegenstand 
 
Mit dieser Satzung wird dasjenige Ortsrecht der Stadt Weißenfels bestimmt, welches 
in den durch Gebietsänderungsverträge in die Stadt Weißenfels zum 01. Januar 
2010 eingemeindeten Gemeinden Langendorf, Markwerben und Uichteritz und den 
zum 01.September 2010 gesetzlich eingemeindeten Gemeinden Burgwerben, 
Großkorbetha, Leißling, Reichardtswerben, Schkortleben, Storkau, Tagewerben und 
Wengelsdorf gilt. Unberührt davon sind seit den Eingemeindungen nach Satz 1 
erlassene Satzungen der Stadt Weißenfels, die in dem durch die Eingemeindungen 
vergrößerten Stadtgebiet gelten.  
 
 
§ 2 Erstreckung von Ortsrecht aufgrund von Gebietsänderungsverträgen 
 
(1) Folgendes Ortsrecht der Stadt Weißenfels gilt im Gebiet der ehemaligen 

Gemeinden Langendorf, Markwerben sowie Uichteritz und wird auf dieses 
Gebiet erstreckt: 

 
1. Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Weißenfels vom 12. November 2009 

(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 11/2009 vom 27. November 2009, S. 
3). 

 
2. Satzung für den Behindertenbeirat der Stadt Weißenfels vom 12. November 

2009  (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 11/2009 vom 27. November 
2009, S. 4). 

 
3. Betriebssatzung für den Eigenbetrieb „Sport- und Freizeitbetrieb der Stadt 

Weißenfels“ vom 29. Juni 2000 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 6/2000 
vom 14. Juni 2000, S. 4, zuletzt geändert durch Satzung vom 26. Februar 
2009 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 3/2009 vom 13. März 2009, S. 6) 

 
4. Satzung über die Erhebung der Vergnügungssteuer in der Stadt Weißenfels 

(Vergnügungssteuersatzung) vom 14. November 2002 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12/2002 vom 06. Dezember 2002, S. 7). 

 



2 

 
5. Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten im eigenen Wirkungskreis 

(Verwaltungskostensatzung) der Stadt Weißenfels vom 29. November 2001 
(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12/2001 vom 14. Dezember 2001, S. 
6), geändert durch Satzung vom 08. Oktober 2003 (Weißenfelser Amtsblatt, 
Ausgabe Nr. 10/2003 vom 30. Oktober 2003, S. 4). 

 
6. Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in der Stadt 

Weißenfels vom 14. Januar 1993 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 
4/1993 vom 06. April 1993, S. 1). 

 
7. Satzung über die Entschädigung für Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr der 

Stadt Weißenfels vom 29. November 2001 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe 
Nr. 12/2001 vom 14. Dezember 2001, S. 9) 

 
8. Satzung über den Kostenersatz für Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr der 

Stadt Weißenfels vom 12. Mai 2005 (Kostenersatzsatzung Feuerwehr-
KostSFFw) vom 12. Mai 2005 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 5/2005 
vom 27. Mai 2005, S 3). 

 
9. Satzung über die Benutzung der Stadtbibliothek der Stadt Weißenfels 

(Bibliotheksbenutzungssatzung) vom 24. November 1994 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 13/1994 vom 19. Dezember 1994, S. 2), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 13. Dezember 2007 (Weißenfelser Amtsblatt, 
Ausgabe Nr. 12/2007 vom 21. Dezember 2007, S. 3). 

 
10. Satzung über die Erhebung von Gebühren der Stadtbibliothek der Stadt 

Weißenfels (Bibliotheksgebührensatzung) vom 13. Dezember 2007 
(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12/2007 vom 21. Dezember 2007, S. 
3), geändert durch Satzung vom 18. November 2010 (Weißenfelser Amtsblatt, 
Ausgabe Nr. 11/2010 vom 26. November 2010, S. 3). 

 
11. Satzung über die Benutzung und den Schutz der öffentlichen Grün- und 

Erholungsanlage „Klemmberg-Park“ vom 25. Januar 2001 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 2/2001 vom 09. Februar 2001, S. 4). 

 
12. Satzung über die Benutzung und den Schutz von öffentlichen Grün- und 

Erholungsanlagen vom 28. Oktober 2004 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe 
Nr. 11 vom 26. November 2004, S. 6), geändert durch Satzung vom 25. März 
2010 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 4/2010 vom 16. April 2010, S. 4). 

 
13. Satzung über die Benutzung der öffentlichen Spiel- und Bolzplätze sowie 

Skateranlagen der Stadt Weißenfels vom 11. Dezember 2008 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12/2008 vom 19. Dezember 2008, S. 4), geändert 
durch Satzung vom 25. März 2010, (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 
4/2010 vom 16. April 2010, S. 5). 

 
14. Satzung über die Benutzung des Stadtarchivs der Stadt Weißenfels (Archiv-

Benutzungssatzung – ArchBS) vom 13. Dezember 2007 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12 2007 vom 21. Dezember 2007, S. 4) 

 



3 

15. Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung des Stadtarchivs 
der Stadt Weißenfels (Archiv-Gebührensatzung – ArchGS) vom 13. Dezember 
2007 (Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12/2007 vom 21. Dezember 2007, 
S. 5). 

 
16. Satzung zur Wahrung des Nichtraucherschutzes in Verwaltungsgebäuden der 

Stadt Weißenfels (Nichtrauchschutzsatzung) vom 13. November 2008 
(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 12/2008 vom 19. Dezember 2008,        
S. 3). 

 
17. Verordnung über die Erweiterung des Kreises der Wochenmarktartikel für 

Wochenmärkte in der Stadt Weißenfels vom 28. September 1998 
(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 10/1998 vom 30. Oktober 1998, S. 6). 

 
18. Satzung zum Schutz des Landschaftsbestandteils „Klemmberg-Park“ und über 

Maßnahmen zur Pflege und Entwicklung vom 25. Januar 2001 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 2/2001 vom 09. Februar 2001, S. 4). 

 
19. Satzung der Stadt Weißenfels über die Erlaubnisse für Sondernutzungen an 

Gemeindestraßen und Ortsdurchfahrten vom 27. April 2000 (Weißenfelser 
Amtsblatt, Ausgabe Nr. 4/2000 vom 12. Mai 2000, S. 6). 

 
20. Sondernutzungsgebührensatzung der Stadt Weißenfels vom 27 April 2000 

(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 4/2000 vom 12. Mai 2000, S. 8). 
 

 
(2)   Für die Kindertagesstätte im Gebiet der ehemaligen Gemeinde Markwerben, 

 deren Trägerin die Stadt Weißenfels ist, gelten folgende Satzungen: 
 
1. Satzung über die Benutzung von Kindertagesstätten der Stadt Weißenfels 

(Kindertagesstättenbenutzungssatzung – KitaBS) vom 08. Juli 2003 
(Weißenfelser Amtsblatt, Ausgabe Nr. 7/2003 vom 25. Juli 2003, S. 3). 

 
2. Satzung über Gebühren von Kindertagesstätten der Stadt Weißenfels 

(Kindertagesstättengebührensatzung – KitaGS) vom 08. Juli 2003 
(Weißenfelser Amtsblatt Ausgabe Nr. 7/2003 vom 25. Juli 2003, S. 5). 

 
 
§ 3  Erstreckung von Ortsrecht aufgrund von gesetzlichen Eingemeindungen 
 
      Das in § 2 Absatz 1 Nrn. 1, 2, 3 und 5 bis 19 aufgeführte Ortsrecht der Stadt 

Weißenfels gilt im Gebiet der ehemaligen Gemeinden Burgwerben, 
Großkorbetha, Leißling, Reichardtswerben, Schkortleben, Storkau, Tagewerben 
sowie Wengelsdorf und wird auf dieses Gebiet erstreckt. 

  
§ 4      Verkündungswirkung und Einsichtnahme   

 
(1) Das in den §§ 2 und 3 aufgeführte Ortsrecht der Stadt Weißenfels gilt im 

Gebiet der ehemaligen in § 1 Satz 1 genannten Gemeinden mit Inkrafttreten 
dieser Satzung als verkündet.  



4 

(2) Das in §§ 2 und 3 aufgeführte Ortsrecht der Stadt Weißenfels kann bei der 
Stadt Weißenfels im Rechtsamt während der Sprechzeiten und auf der 
Homepage der Stadt Weißenfels (www.weissenfels.de/Stadtrat& 
Verwaltung/Bürgerservice/Satzungen&Verordnungen) eingesehen werden. 

 
 
 

§ 5 Inkrafttreten 
 

(1)    Diese Satzung tritt mit dem Tage ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  
 

(2)   Für das Gebiet der ehemaligen Gemeinde Langendorf tritt die in § 2 Absatz 1  
Nr. 4 genannte Vergnügungssteuersatzung am 01. Januar 2012 in Kraft. 

 
 
 
  
 

 


